
______________________________________________________________________________________
HCL nr. 444/2020  

 

 

         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A    nr. 444 

din  15.09.2020 
 

privind modificarea și completarea Contractului nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune în Municipiul 

Galaţi încheiat cu  Transurb S.A. 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 499/15.09.2020 

 

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

15.09.2020;  

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 170341/15.09.2020, al iniţiatorului - 

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu;  

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 170345/15.09.2020, al Direcţiei 

Servicii Comunitare de Utilităţi Publice; 

Având în vedere avizul comisiei de buget, finanțe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galați; 

Având în vedere avizul comisiei pentru servicii publice, gospodărie comunală, 

comerţ şi privatizare;  

Având în vedere dispozițiile art. 17, alin. (1), lit. „a”, „b” și „c”, din Legea 92/2007 

privind serviciile de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „d”, alin. (7), lit. „n” din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  



______________________________________________________________________________________
HCL nr. 444/2020  

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. I – Se aprobă modificarea și completarea Contractului                                    

nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin 

concesiune în Municipiul Galaţi încheiat cu Societatea Transurb S.A., conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. II – Primarul municipiului Galaţi și Directorul General al Societății 

Transurb S.A. Galați se împuternicesc cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 

Art. III – Secretarul General al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

 

 

 

                           Contrasemnează, 

                                                                                                          Secretar general, 
                                



      
Anexa la HCL nr. 444/15.09.2020 

 
 
 
 

ACT ADIŢIONAL 
NR. 27 /                    2020 

 
 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 
SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL nr. 49.304/03.05.2016 

 
Nr. __________ / __________ 

 
 
 Municipiul Galați, persoană juridică, cu sediul în Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 
având cod fiscal nr. 3814810 cont nr. RO62TREZ30621300205XXXXX deschis la Trezoreria 
Municipiului Galați, reprezentat prin __________________, având funcția de Primar, în 
calitate de delegatar, pe de o parte, denumit în continuare Autoritatea Contractantă;  
și 

Operatorul de transport SC Transurb SA, cu sediul în Galați,   Bdul George Coșbuc, 
nr. 259, înregistrat sub nr. J17/684/1998 la Registrul Comertului Galați, avand contul 
RO50RNCB0141032879600001, deschis la BCR codul unic de înregistrare RO 10890801, 
reprezentat legal prin ____________, având funcția de Director General, în calitate de 
delegant, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte,  
 
 
 Articolul 1 

Se modifică și completează Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local nr. 49.304/03.05.2016 conform Anexei la prezentul Act Adiţional. 
 
 

Articolul 2 
Toate celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local nr. 49.304/03.05.2016 rămân neschimbate. 
 
 
 

  Municipiul Galaţi                                              Operator 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa  la Actul Adiţional nr. 27/_______ 
 
 
 
 

Anexa 2 – Program de Transport al Operatorului  
Anexa 2.1 Programul de transport al Operatorului 
 
Programul anual de transport al Operatorului S.C. Transurb S.A. 
 
Program de Transport in functie de gradele de mobilitate se prezinta astfel: 
 
1. Program normal: de la data de 01 ianuarie – 31 decembrie cu excepţia vacanţei de vară 
 
2  Program redus: pe perioada vacanţei de vară 
 
3. Program de noapte : nu există  
 
4. Curse suplimentare asigurate conform diagramei : nu există  
 
5. Program la evenimente speciale: in vederea suplimentarii mijloacelor de transport pentru evenimente 
administrative si socio culturale se va face notificare scrisa catre S.C. Transurb S.A. de catre U.A.T. cu cel 
putin 2 zile inainte (ex.: 31dec - 1 ianuarie, Noaptea de Inviere, Ziua Marinei, Serbarile Galatiului etc.). 
 

Număr kilometri planificați (estimați) 
 
 

Linia Km. efectiv Planificati 
Tramvai 1.184.850,60 
Troleibuz 862.491,30 
Autobuz 6.633.232,66 
Total Km planificati 8.680.574,56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anexa 2.1 Programul de transport al operatorului 
Anexa 2.1.3 Programul de transport al operatorului pentru rețeaua de autobuze 
 

  DIAGRAMA DE CIRCULATIE a autobuzelor & troleibuzelor de LUNI pana VINERI - PROGRAM NORMAL         
                          program valabil din 22.09.2020   

TRS. ITINERAR NR. 
STATII 

LUNGIME 
traseu 
[km] 

PRIMA 
PLECARE 

IN 
CURSA 

ULTIMA 
PLECARE 

IN 
CURSA 

DURATA 
cursa 
[min] 

05:00 – 07:00 07:00 – 09:00 09:00 – 13:00 13:00 – 18:00 18:00  - 20:00 20:00 - 22:30 

Nr. 
cap. Frecv. Nr. 

cap. Frecv. Nr. 
cap. Frecv. Nr. 

cap. Frecv. Nr. 
cap. Frecv. Nr. 

cap. Frecv. 

11 
MICRO 13 

36 16,6 

05:06 22:26 

80 8 10 12 6 10 10 10 10 6 13 4 20 PTA. CENTRALA 05:06 22:26 

MICRO 13     

18 
MICRO 13 

49 22,8 

05:03 22:31 

96 6 16 6 16 6 16 6 16 4 24 4 24 B. TRAIAN 05:03 22:31 

MICRO 13     

22 
MICRO 40 

26 19,1 

05:00 22:10 

90 2 45 4 22,5 2 45 2 45 2 45 2 45 GARA C.F.R. 05:00 23:05 

MICRO 40 50` 40` 

34 
MICRO 13 

36 16,9 

05:00 22:30 

70 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 INTFOR 05:00 22:30 

MICRO 13     

25 

PISTA BETONATA 

18 12,6 

05:30 21:00 

60 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 
CARREFOUR 05:30 21:00 

PISTA BETONATA     

26 
MICRO 13 

23 14,2 

05:00 22:12 

70 4 18 6 12 4 18 4 18 2 35 2 35 GARA C.F.R. 05:00 23:05 

MICRO 13     

36 
COMAT 

23 14,5 

05:16 22:20 

64 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32 GARA C.F.R. 05:16 23:05 

COMAT     

9 
CIM. SF. LAZAR 

27 14 

05:00 22:24 

72 2 36 2 36 2 36 2 36 2 36 2 36 GARA C.F.R. 05:00 23:05 

TIGLINA III     



104 
TIGLINA III 

29 14,1 

05:12 22:48 

72 4 18 4 18 4 18 4 18 4 18 4 18 PARC C.F.R. 05:12 22:12 

TIGLINA III     

19 
C. SIRETUL 

30 14,4 

05:15 22:03 

72 4 18 6 12 4 18 6 12 4 18 4 18 G. PUBLICA  05:15 22:03 

C. SIRETUL     

20 
C. SIRETUL 

24 13 

05:05 22:29 

72 2 36 2 36 2 36 2 36 2 36 2 36 GARA C.F.R. 05:05 23:05 

C. SIRETUL     

10 
D. CANTEMIR 

39 25,6 

05:00 22:36 

96 4 24 4 24 4 24 4 24 2 48 2 48 DAMEN 05:00 22:36 

D. CANTEMIR     

17 
D. CANTEMIR 

48 27,6 

05:22 22:02 

100 2 50 4 25 2 50 4 25 2 50 2 50 METRO 05:22 22:02 

D. CANTEMIR     

27 
D. CANTEMIR 

46 23,2 

05:14 21:54 

100 2 50 4 25 2 50 4 25 2 50 2 50 PARC C.F.R. 05:14 21:54 

D. CANTEMIR     

28 
MICRO 19 

43 21,63 

05:00 22:33 

100 10 10 10 10 10 10 10 10 8 13 6 17 B. TRAIAN 05:00 22:33 

MICRO 19     

29 
MICRO 19 

32 20,6 

04:56 22:11 

90 2 45 4 23 2 45 2 45 2 45 2 45 GARA C.F.R. 04:56 23:05 

MICRO 19     

31 
MICRO 19 

10 6,3 

05:00 22:00 

60 1 60 1 60 1 60 1 60 1 60 1 60 BARBOSI 05:15 22:30 

MICRO 19     

102 
MICRO 19 

29 16,8 

05:06 22:55 

80 8 10 14 6 14 6 14 6 6 13 6 13 PARC C.F.R. 05:06 22:18 

MICRO 19     

105 
MICRO 19 

29 17 
05:03 22:23 

80 6 13 8 10 6 13 6 13 6 13 6 13 
G. PUBLICA  05:03 22:23 



MICRO 19     

12 
PTA. CENTRALA 

27 16,9 

05:17 21:37 

70 2 35 2 35 2 35 2 35 1 70 1 70 METRO 05:17 22:12 

PTA. CENTRALA     

13 
PTA. CENTRALA 

16 10 
(14.4) 

06:30 21:00 

60 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 BAZIN/BADALAN 06:30 21:00 

PTA. CENTRALA     

15 
PTA. CENTRALA 

15 9,2 

05:20 21:35 

50 2 25 2 25 2 25 2 25 2 25 2 25 GARA C.F.R. 05:20 21:35 

PTA. CENTRALA     

16 
PTA. CENTRALA 

21 11,3 

06:20 20:20 

60 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 TRECERE BAC  06:20 20:50 

PTA. CENTRALA     

35 

PTA. CENTRALA 

27 11,1 

05:15 22:15 

60 2 30 3 20 3 20 3 20 2 30 2 30 
METRO 05:15 23:15 

PTA. CENTRALA     

23 
AUCHAN  

34 17,1 

05:18 22:38 

80 2 40 2 40 2 40 2 40 2 40 2 40 CARREFOUR 05:18 22:38 

AUCHAN      

30 
MICRO 19 

8 6,7 

06:30 18:30 

60 1 60 1 60 1 60 1 60 ___ ___ ___ ___ BORCAN 07:00 18:00 

MICRO 19     

24 
CARREFOUR 

43 22,4 

05:12 22:24 

96 4 24 4 24 4 24 4 24 4 24 4 24 DAMEN 05:12 22:24 

CARREFOUR     

37 
LEVADITTI 

14 6 

05:00 22:00 

40 2 20 2 20 2 20 2 20 2 20 2 20 TIG 2 05:00 22:00 

LEVADITTI     

38 
MICRO 19 

7 4 

05:00 22:30 

30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 Cart.Loc.Sociale 05:15 22:15 

MICRO 19     



7 
MICRO 19 

36 19 

05:00 22:15 

90 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45 P-TA CENTRALA 05:00 22:15 

MICRO 19     

39 
MICRO 19 

42 19 

05:00 22:38 

90 4 23 4 23 4 23 4 23 4 23 4 23 CIMITIR 
ISRAELIT 05:00 22:38 

MICRO 19     

44 
COMAT 

29 14 

05:00 22:30 

70 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 P-TA CENTRALA 05:00 22:30 

COMAT     

1 

DIMITRIE CANTEMIR 

55 27,8 

06:45 07:10 

100 ___ ___ 4 12,5 ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ PARC C.F.R. 07:00 07:00 

DIMITRIE CANTEMIR     

2 
MICRO 19 

30 11,9 

07:00 07:20 

60 ___ ___ 4 15 ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ MICRO 40 07:10 07:30 

MICRO 19     

3 
MICRO 40 

58 24,8 

06:50 07:10 

95 ___ ___ 4 15 ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ PARC C.F.R. 07:10 07:10 

MICRO 40 50` 45` 

TOTAL CAPACITATI AUTOBUZE: 89   120   92   98   77   73   

TOTAL CAPACITATI TROLEIBUZE: 12   18   18   18   10   10   
                                      

TOTAL CAPACITATI AUTOBAZA 1: 101   138   110   116   87   83   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Anexa 2.2 Program de circulație 
Anexa 2.2.3 Program de circulație autobuze 

   

                   

Autobuze 
TRASEUL 
1 elevi   

                        
Traseul/ 

Lungimea 
traseului 

Itinerariul 
Numar de capacitati/Intervalul de succedare Plecari de la capete 

Nr curse 
traseu/zi 

Nr 
iesiri/intrari 

garaj 
05:00 07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 Prima Ultima 
07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 22:30 

1 

TUR 

  3/12,5         

06:45 07:10 

2 

TUR 
D.Cantemir 

3   
  
Parc  C.F.R. 

27,8 RETUR 

  1         

07:00   RETUR 
Parc  C.F.R. 

1   
  
D.Cantemir 

Numar kilometri     
3 curse x13,8 km =41,4 km/zi   -1 cursax14 km=14 km total  55,4 55,4 48,8 
Numar kilometri iesiri / intrari garaj 

  

1 abz. capat de linie1 ;3x10,7=32,1 -3x1,5=4,5 total 36,6 km 
1 abz. capat de linie 2 => 1 x 1,5=1,5km -1x10,7 km=10,7 km total =12,2 km 
TOTAL TUR: 41,4 km 
TOTAL RETUR: 14km 
TOTAL KM DISLOCARI: 48,8 km 

 
Total km = 2.292,4 km/lună 
 
 



                 
Autobuze TRASEUL 2 
elevi 

                        
Traseul/ 

Lungimea 
traseului 

Itinerariul 
Numar de capacitati/Intervalul de succedare Plecari de la capete 

Nr curse 
traseu/zi 

Nr 
iesiri/intrari 

garaj 
05:00 07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 Prima Ultima 
07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 22:30 

2 

TUR 

  3/10         

07:00 07:20 

2,5 

TUR 
Micro 19 

4   
  
Micro 40 

11,9 RETUR 

  2/20         

07:10 07:30 RETUR 
Micro 40 

1   
  
Micro 19 

Numar kilometri     
3 curse x5,9 km =17,7 km/zi   -2 cursax6 km=12 km total=  29,7 29,7 47,2 
Numar kilometri iesiri / intrari garaj 

  

1 abz. capat de linie1 ;3x8 =24  -2x2,4=4,8 total =28,8 km 
1 abz. capat de linie 2 => 1 x 2,4=2,4km -2x8 km=16 km  total =18,4 km 
TOTAL TUR:17,7 km 
TOTAL RETUR: 12km 
TOTAL KM DISLOCARI: 47,2 km 
Numar TOTAL kilometri planificati pentru TRASEUL 2 ntr-o ZI LUCRATOARE 76,9 

 
Total km = 1.691,8 km/lună 
 
 
 
 
 
 
 



 

         

Autobuze TRASEUL 
3elevi 

            
Traseul/ 

Lungimea 
traseului 

Itinerariul 
Numar de capacitati/Intervalul de succedare Plecari de la capete 

Nr curse 
traseu/zi 

Nr 
iesiri/intrari 

garaj 
05:00 07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 

Prima Ultima 
07:00 09:00 13:00 18:00 20:00 22:30 

3 

TUR 

  3/10         

06:50 07:10 

2 

TUR 
Micro 40 

3   
  
Parc CFR 

24,8 RETUR 

  1         

07:10   RETUR 
Parc CFR 

1   
  
Micro 40 

Numar kilometri     
3 curse x13,7 km =41,1 km/zi   -1 cursax11,1 km=11,1 km total  52,2 52,2 16 
Numar kilometri iesiri / intrari garaj 

  

1 abz. capat de linie1 ;3x2,5= 7,5 -3 x1,5 =4,5 total 12 km 
1 abz. capat de linie 2 => 1 x 1,5 =1,5km - 1x2,5 km=2,5 km total = 4 km 
TOTAL TUR:12 km 
TOTAL RETUR: 4km 
TOTAL KM DISLOCARI: 16km 
Numar TOTAL kilometri planificati pentru TRASEUL 3 intr-o ZI LUCRATOARE 68,2 

 
Total km = 1.500,4 km/lună 
 
 
 
 
 
 



Anexa 2.4 Grafice de circulație 
Anexa 2.4.3 Grafice de circulație autobuze 
 
 

Traseul Tur Retur 
1 
 

Dimitrie Cantemir 
06.45, 07.00, 07.10 

Parc CFR 
07.00 

2 
 

Micro 19 
07.00, 07.10, 07.20 

Micro 40 
07.10, 07.30 

3 
 

Micro 40 
06.50, 07.00, 07.10 

Parc CFR 
07.10 

 
 
 
Anexa 2.3 Traseele și stațiile aferente 
Anexa 2.3.3 Traseele de autobuz și stațiile aferente 

 
 

NR. TRASEU TUR / RETUR STRĂZILE TRASEULUI STAŢII 

Traseu  1    
Traseu elevi     Tur 

Cartier Dimitrie Cantemir Dimitrie Cantemir 
Galaţi Bloc S13 

Oţelarilor Univ. Danubius 

Brăilei Facultatea de Medicină  
(Cozamin) 

Regiment 11 Siret Micro 19  
Brăilei Neacșu 

Domnească Spitalul Județean 
Gării Privillege 

Gara CFR Ţiglina I 
Gării Orășelul copiilor 

Domnească  Complex Francezi 
Parc CFR Bloc E6 

 

Centru de recoltare a sangelui 
Romtelecom 

Mazepa 
Potcoava de Aur 



Galeria de Artă Nicolae Mantu 
Universitatea Dunărea de Jos 

Parfumul Teilor 
Autogară 
Gara CFR 
Autogară 

Direcţia Agricolă 
Bloc Ialomiţa 

Cămine Studenţeşti 
Căminul de Bătrâni 

Parc CFR 
Bariera Traian 

Retur 

Parc CFR Parc CFR 
Domnească Radu Negru 

Gării AJOFM 
Gara CFR Cămine studenţeşti 

Gării Muzeul de Artă 
Nicolaie Bălcescu Vultur 

Brăilei Liceul de Artă 
Regiment 11 Siret Autogară 

Brăilei Gara CFR 
Oţelarilor Autogară 

Galaţi Gării 
Cartier Dimitrie Cantemir FSEA 

 

CVA 
Albatros 
Centru 

Agenţia CFR 
Parcare bănci 

Tribunal 
Bloc E6 

Complex Francezi 
Orășelul copiilor 

Ţiglina II 
Privillege 

Farmacia Hygeia 
Neacșu 

Oţelarilor 



Bd. Galaţi 
Bloc S13 

Dimitrie Cantemir 
 
 
 

NR. TRASEU TUR / RETUR STRĂZILE TRASEULUI STAŢII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Traseu  2    
Traseu elevi     

Tur 

Micro 19 – capăt troleu Micro 19 – capăt troleu 
Oţelarilor IATSA 

Brăilei Lidl 
Drumul de Centură Şcoala nr.40 

Oltului P-ţa Micro 17 
Prelungirea Brăilei Liceul Dunărea 
Gheorghe Asachi Casa Minion 
Anghel Saligny Oltului 
Gheorghe Doja Flora 
Siderurgiştilor Biserica Sf. Vasile 

1 Decembrie 1918 IREG 
Micro 40 P-ţa Energiei 

 

Maşniţă 
9 Mai 

Aurel Vlaicu 
Micro 40 

Retur 

Micro 40 Micro 40 
1 Decembrie 1918 Liceul nr. 3 

Siderurgiştilor Maşniţă 
Gheorghe Doja P-ţa Energiei 
Anghel Saligny IREG 

Gheorghe Asachi Gheorghe Doja 
Prelungirea Brăilei Bingo Europa 

Oltului Flora 
Drumul de Centură Oltului 

Brăilei Casa Minion 
Oţelarilor Liceul Dunărea 

Micro 19 – capăt troleu P-ţa Micro 17 



 

Şcoala nr. 40 
Lidl 

Grădiniţa Prichindel 
Micro 19 

 
 
 
 

NR. TRASEU TUR / RETUR STRĂZILE TRASEULUI STAŢII 

Traseu  3    
Traseu elevi     Tur 

Micro 40 Micro 40 
Milcov Micro 13b 

Ionel Fernic Complex Ionescu 
Drumul Viilor Ionel Fernic 
Traian Vuia Traian Vuia 

Milcov Piaţa M39 
1 Decembrie 1918 Bloc L 

Siderurgistilor Liceul nr.3 
Brăilei Maşniţă 

Reg. 11 Siret Piaţa Energiei 
Brăilei IREG 

Domnească Casa Roşie 
Parc CFR Ţiglina I 

  

Orăşelul copiilor 
Complex Francezi 

Bloc E6 
Centrul de recoltare a sangelui 

Romtelecom 
Mazepa 

Potcoava de Aur 
Galeria de Artă Nicolae Mantu 
Universitatea Dunărea de Jos 

Parfumul Teilor 
Direcția Agricolă 

Bloc Ialomița 
Căminul de bătrâni 

Parc CFR 



Retur 

Parc CFR Parc CFR 
Domnească Radu Negru 

Gării AJOFM 
N. Balcescu Complex Studenți 

Brailei Grdina Publică 
Siderurgistilor Vultur 

1 Decembrie 1918 Liceul de Artă 
Micro 40 Gării 

 

FSEA 
CVA 

Albatros 
Centru 

Agenţia CFR 
Parcare bănci 

Tribunal 
Bloc E6 

Complex Francezi 
Orăşelul copiilor 

Ţiglina II 
Casa Roşie 

IREG 
Piaţa Energiei 

Maşniţă 
9 Mai 

Aurel Vlaicu 
Micro 40 

 
 
 
 
 

 


	HCL 444_Transurb
	Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 15.09.2020;

	anexa

